关于2021年尤溪县本级决算（草案）的报告
——2022年7月28日县十八届人大常委会第四次会议上

县财政局局长  陈玲
主任、各位副主任、各位委员：
受县人民政府委托，现将2021年县本级决算草案说明如下。

一、全县财政收支及平衡情况
（一）全县一般公共预算收支及平衡情况
1.全县财政总收入完成122218万元，比上年增收5018万元，增长4.28%，其中上划中央收入32727万元，比上年减收775万元，下降2.31%；地方级一般公共预算收入89491万元，完成县人大调整预算数84500万元的105.91%，比上年增收5793万元，增长6.92%。
2.全县一般公共预算支出310039万元，完成调整预算数（含省市专项转移支付、上年结转使用数等，下同）327281万元的94.73%，比上年支出320830万元减支10791万元，下降3.36%。
3.平衡情况：全县地方级一般公共预算收入89491万元，上级补助收入167308万元，地方政府一般债务转贷收入39053万元，上年滚存结余10393万元，调入资金60231万元，动用预算稳定调节基金3112万，收入合计369588万元；全县一般公共预算支出310039万元，上解上级支出5613万元，地方政府一般债务还本支出31703万元，补充预算稳定调节基金4991万元，支出合计352346万元。收支对抵，年终滚存结余17242万元，其中结转下年支出17242万元。
与上报县十八届人大一次会议审议的快报数比，主要变化有：增加全县一般公共预算收入4991万元，增加全县一般公共预算支出23716万元。
（二）全县政府性基金收支及平衡情况
1.全县政府性基金预算收入78587万元，完成县人大调整预算数95645万元的82.17%，比上年减收35076万元，下降30.86%。
2.全县政府性基金支出59834万元，完成调整预算数106132万元的56.38%，比上年减支115577万元，下降65.89%。
3.平衡情况：全县政府性基金收入78587万元，上级补助收入3623万元，上年滚存结余3066万元，地方政府专项债务转贷收入67500万元，收入合计152776万元；全县政府性基金支出59834万元，上解支出13万元，调出资金32731万元，债务还本支出13900万元，支出合计106478万元，年终滚存结余46298万元。
与上报县十八届人大一次会议审议的快报数比，实际年度决算收支变化主要有：减少县本级政府基金预算收入17058万元，减少县本级政府性基金预算支出2255万元。

（三）全县国有资本经营收支及平衡情况
全县国有资本经营预算收入1000万元，完成年度预算的100%。上级补助收入4万元，收入合计1004万元，全县国有资本经营支出调入一般公共预算1004万元，收支对抵结余为零。
与上报县十八届人大一次会议审议的快报数比，实际年度决算收支无变化。
（四）全县社会保险基金收支及平衡情况
社会保险基金收入47574万元，上年结余31943万元，收入总计79517万元；社会保险基金支出42538万元，本年收支结余5036万元，年末滚存结余36979万元。
与上报县十八届人大一次会议审议的快报数比，实际年度决算收支发生变化主要有：减少全县社会保险基金收入240万元，增加全县社会保险基金支出338万元。
二、县本级财政收支及平衡情况
（一）县本级一般公共预算收支及平衡情况
1.县本级一般公共预算收入89491万元，完成县人大调整预算数84500万元的105.91%，比上年增收5793万元，增长6.92%
2.县本级一般公共预算支出269587万元，完成调整预算数286829万元的93.99%，比上年减支11181万元，下降3.98%。
3.平衡情况：县本级一般公共预算收入89491万元，上级补助收入167308万元，地方政府一般债务转贷收入39053万元，上年滚存结余10391万元，调入资金59631万元，动用预算稳定调节基金3112万元，收入合计368986万元；县本级一般公共预算支出269587万元，补助下级支出40450万元，上解上级支出5613万元，地方政府一般债务还本支出31103万元，补充预算稳定调节基金4991万元，支出合计351744万元。收支对抵，年终滚存结余17242万元，其中结转下年支出17242万元。
（二）县本级政府性基金收支及平衡情况
1.县本级政府性基金预算收入78587万元，完成县人大调整预算数95645万元的82.17%，比上年减收35076万元，下降30.86%。
2.县本级政府性基金支出46710万元，完成调整预算数93010万元的50.22%，比上年减支106275万元，下降69.47%。
3.平衡情况：县本级政府性基金收入78587万元，上级补助收入3623万元，上年滚存结余3064万元，地方政府专项债务转贷收入67500万元，收入合计152774万元；县本级政府性基金支出46710万元，上解上级支出13万元，补助下级支出6622万元，调出资金32731万元，债务还本支出13900万元，债务转贷支出6500万元，支出合计106476万元，年终滚存结余46298万元。
（三）县本级国有资本经营预算收支及平衡情况
县本级国有资本经营预算收入1000万元，完成年度预算的100%。上级补助收入4万元，收入合计1004万元，支出调入一般公共预算1004万元，收支对抵，结余为零。
（四）因乡镇没有社会保险基金收支，县本级社会保险基金收支决算等同全县数。

三、其他重要事项情况
（一）县本级重点支出的安排和使用情况
2021年，县本级支出预算按照“保工资、保运转、保基本民生”的原则，牢固树立过“紧日子”的思想,大力压缩“三公经费”等一般性支出，将节省下来的资金集中用于保重点、补短板、强弱项。通过多渠道筹措资金、统筹安排各项支出、清理盘活财政存量资金、统筹整合资金，保障重点领域投入，支出精准有力，有效保障了重点支出的需要。在助推教育均衡发展、健全城乡社会保障体系、完善医疗卫生体制、推动科技文体旅游、促进乡村振兴等方面取得较好成绩，民生保障水平不断提高。
1.教育支出：调整预算数84386万元。实际支出81652万元，完成调整预算数的96.76％，占县本级一般公共预算支出的30.29%，比上年76313万元增支5339万元，增长7％。教育强县进展显著。一是强化公办学校建设，增强优质教育资源供给能力。第三实验小学、第四实验幼儿园等教育基础设施项目相继完工投入使用。二是进一步健全完善学前教育经费投入机制，投入1158万元用于普惠性民办幼儿园生均公用经费及政府购买服务。三是安排义务教育、高中生、职专生生均公用经费5865万元，安排497万元用于农村义务教育学生营养改善补助。四是以改进教育质量为导向，优化教育支出结构，安排高考奖金、中小学教学质量奖、班主任津贴400万元，提高教师工资待遇，激发全县教育工作者的积极性和创造性。
2.社会保障和就业支出：调整预算数46655万元。实际支出46646万元，完成调整预算数的99.98%，比上年47137万元减支491万元，下降1.04％。拨付机关事业单位养老保险、职业年金19474万元；拨付城乡居民养老保险12068万元，城乡居民养老保险基础养老金从每人每月123元提高到每人每月130元；安排城市和农村低保支出3042万元，保障城市困难居民和农村贫困人口的基本生活；安排残疾人事业发展支出1780万元，支持残疾人生活和就业保障；安排死亡抚恤、义务兵优待等支出3027万元，切实落实各项优抚政策，提升就业和社会保障水平。
3.农林水支出：调整预算数38929万元。县本级支出34237万元，完成调整预算数的87.95%，比上年减支8332万元，下降19.57%。拨付2845万用于中小河流治理；兑现国家的耕地地力保护补贴资金2786万元、农机购置补贴69万元、渔业油价补贴116万元，多渠道促进稳定粮食产量、农机装备转型升级和农民增产增收；拨付农业生产发展资金1085万元、粮食产能项目资金110万元、水利发展资金1479万元、林业专项资金2556万元、森林生态效益补偿资金1933万元；安排217万元扶持茶叶、食用菌、金柑特色产业，坚持以主导产业带动全县农业优质发展，支持农田整治、农田水利和林业改革发展等农业农村建设，推进现代农业、设施农业发展，改善农村生产条件；继续推进重大水利工程建设，拨付汶潭水利枢纽工程、闽江上游尤溪流域防洪二期工程(尤溪段)2529万元，拨付水库移民后期扶持基金616万元；拨付建设现代生猪良种繁育体系资金106万元，促进乡村振兴。
4.卫生健康支出：调整预算数27484万元，实际支出25377万元，完成调整预算数的92.33％，比上年21604万元增支3773万元，增长17.46％。一是增强基本公共卫生服务保障。安排基本公共卫生服务支出2600万元，进一步提高基本公共卫生服务均等化水平，让广大城乡居民享受到更加便捷、优质的健康管理服务。二是提高城乡居民医保财政补贴。增加城乡居民医保财政补贴支出，城乡居民基本医疗保险财政补助标准由每人每年提高到580元，参保居民医疗保险待遇稳步提升。三是保障计划生育家庭奖扶资金。拨付2021年卫生健康项目省级补助资金1298万元用于农村、城市独生子女家庭生活补助及失独家庭特别扶助，保障奖扶政策落地落实。四是全力做好疫情防控资金保障，安排1737万元重点用于核酸检测、疫苗接种、疫情防控物资采购及提升卫生应急救援处置能力等支出。完善医疗卫生体制。

5.文化旅游体育与传媒支出：调整预算数6271万元，实际支出5189万元，完成调整预算数的82.75%。比上年6187万元减支998万元，下降16.13％。加大公共文化建设投入，拨付785万元用于文物保护与抢救；安排45万元用于“村村响”广播防疫运行维护与抢修；安排100万元用于博物馆美术馆公共图书馆文化馆免费开放；安排140万元用于融媒体中心新型智慧城市多功能数据中心建设、设备更新与技术保障工作；安排30万元用于桂峰村旅游基础设施建设；安排79万元用于县体育场维护管理。推动文化体育旅游事业发展。

6.科学技术支出：调整预算数569万元，实际支出365万元，完成调整预算数的64.15%，比上年599万元减支234万元，下降39.07%。主要是拨付企业技术改造完工投产奖励等经费239万元。

（二）预算超收收入的安排和使用情况
2021年全县一般公共预算收入89491万元，比年初预算数84500万元超收4991万元，按规定予以补充预算稳定调节基金。
（三）部门预算制度建立和执行情况
县本级部门预算充分考虑主管部门和预算单位的意见，采用“两上两下”的部门预算编制方法，进一步细化预算编制，为增强预算编制的科学性和可行性提供保证。2021年县直113个一级预算单位和26个二级预算单位全部编制了部门预算，编制预算资金总额达302372万元，其中：一般预算资金239031万元，基金预算资金63341万元，在人大通过县本级预算草案后，县财政在法定时间内将预算批复到各预算单位。2021年部门预算方案进一步优化，资金统筹使用力度加大，绩效管理在预算编制中的得到强化，预算编制项目和标准更加符合实际，人员经费全额预算；部门业务费适度削减、只减不增、整合归并；部门发展性项目支出视财力和项目的轻重缓急统筹安排，部门新增项目支出优先通过盘活存量资金和调整支出结构安排；采取PPP运作的项目政府付费部分、地方政府债券还本付息支出等由县财政统一预算，部门预算可执行，与决算基本能够保持一致。
（四）上级财政补助资金安排使用情况和对下级财政转移支付情况

1.上级财政一般预算补助167308万元，比上年减少4793万元，下降2.78%，总量居全市第二。其中：
返还性收入5688万元，与上年持平。所得税基数返还收入1877万元、成品油价格和税费改革税收返还收入434万元、增值税和消费税税收返还收入1663万元，增值税“五五分享”税收返还收入1714万元。
一般性转移支付收入140529万元，比上年增加4760万元，增长3.61%，主要项目是均衡性转移支付补助收入31536万元、县级基本财力保障机制奖补资金收入23008万元、重点生态功能区转移支付收入3872万元、革命老区转移支付收入3450万元、贫困地区转移支付收入1221万元、公共安全共同财政事权转移支付收入1873万元、教育共同财政事权转移支付收入7270万元、文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付收入1103万元、社会保障和就业共同财政事权转移支付收入18118万元、医疗卫生共同财政事权转移支付收入4716万元、节能环保共同财政事权转移支付收入2259万元、农林水共同财政事权转移支付收入24297万元、交通运输共同财政事权转移支付收入3051万元、住房保障共同财政事权转移支付收入2287万元。按规定优先使用于“保基本民生、保工资、保运转”支出。专项转移支付收入21091万元，比上年减少9553万元，下降31.17%。专项转移支付收入全部是有确定具体项目的资金，按规定实行专款专用。
2.省市财政基金预算补助3623万元，按上级确定具体项目实行专款专用。

3.对下级财政转移支付情况。

县本级财政一般公共预算对乡镇补助40450万元，其中：企业税收和烟叶税等返还4768万元，体制补助8244万元，农村税费改革补助1653万元，专项补助25785万元。
县本级财政基金预算对乡镇补助6622万元，债务转贷支出6500万元，主要是大中型水库移民后期扶持资金1379万元，旧村复垦新增耕地挂钩（补充耕地）指标交易资金4294万元。
（五）财政结转结余资金及使用情况

县财政根据财政部和省政府关于盘活财政存量资金的有关要求和我县项目开展等实际情况，对结转两年以上的资金作为结余资金管理，补充预算稳定调节基金，统筹使用。清理结转两年以上部门结余结转资金26809万元，其中：一般公共预算16234万元、政府性基金预算9093万元、财政代管资金819万元、清理盘活存量再安排资金663万元。全部收回统筹使用。对其他结转资金加快预算执行进度,进一步减少结转规模。
（六）债务管理及债券资金使用情况

1.债务基本情况

2021年底，尤溪县政府债务余额508713万元，其中一般债务226960万元、专项债务281753万元。地方政府债务限额737643万元。2021年我县地方政府债务余额在省核定的债务限额内，政府债务率处于合理区间，债务风险处于可防可控范围。

2021年我县通过财政年度预算安排、盘活财政存量资金、发行再融资债券和处置存量资产、企业自筹等方式累计偿还政府债务本金45603万元。利息按约定支付，没有出现存量债务本息违约等情况。2021年依法依规举债，当年举借新增债券78607万元（一般债券19407万元、专项债券59200万元）。2021年再融资地方政府债券27361万元，用于偿还2021年到期的地方政府债券。
2.债券资金使用情况

2021年新增政府债券资金78607万元主要用于交通基础设施、市政和产业集群园区建设等项目建设。其中：

一般债券19407万元安排用于三奎新城市政工程奎三路、三奎大道及边坡支挡、管涵等建设项目12000万元、国省干线纵五尤溪西城至新阳（大田界）公路3000万元、渔溪线（X748)溪坂至管前段公路改建工程2000万元、东迎宾大道（二期）建设项目1807万元、尤溪九阜山生态旅游区基础设施一期工程600万元。

专项债券59200万元安排用于莆炎高速公路新阳互通及接线工程26054万元、尤溪城南工业集中区基础设施建设项目（三期）20000万元、老旧小区改造配套基础建设二期项目5646万元、尤溪公交综合场站及汽车东站1000万元、管前精细化工工业集中区基础设施建设项目6500万元。

截止2021年底，财政已拨付债券资金38800万元，支出进度49.36%。项目单位已使用债券资金18622万元，债券资金使用进度23.7%。
从决算情况看，2021年全县财政及县本级财政预算执行情况良好，但财政运行中仍然存在着一些困难和问题：一是财政收支矛盾进一步加剧。受新冠肺炎疫情影响，全球经济下行压力不断增大，收入增长持续放缓，常态化疫情防控、落实“六稳”“六保”任务、重点基建、城市建设、民生保障等刚性支出增长，县本级财力增量有限与全县支出需求快速增长之间的矛盾愈加突出，财政收支处于极度“紧平衡”状态。二是财政资源配置效率和使用效益仍需提高。一些政府性投资项目效益不高，绩效理念尚未牢固树立，绩效结果运用还需进一步强化。对此我们将进一步强化收入预期管理，提高支出质量效益，服务全县经济社会发展大局。恳请各位代表、委员一如既往地给予指导和支持。

汇报完毕，请予审议。

— 12 —
— 13 —